
Congonhas, 22 de outubro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 184 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA Nº PMC/596, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010. 
 
Concede licença a servidores para desempenho de mandato sindical. 

 
O Prefeito de Congonhas, usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 88 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993; 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder aos servidores Marcos Vicente dos Santos, 

Juliano Resende Cunha, Adilson Gonçalves da Silva e Agueda Aparecida 
da Silva licença para desempenho de mandato sindical, junto ao Sindicato 
dos Servidores Públicos Municipais de Congonhas – SINDICON, na 
gestão de 2010 a 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias nºs PMC/607, de 10 de 
outubro de 2010, PMC/211, de 12 de junho de 2007 e PMC/234, de 17 de 
junho de 2008. 

 
Congonhas, 18 de outubro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/597, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010. 

 
Exonera e nomeia servidora. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Marlene Maria Silva Martins do cargo em 

comissão de Vice-Diretor Escolar e  nomeá-la para exercer o cargo  em 
comissão de Coordenador Escolar, símbolo “F”, com vencimento 
constante no anexo II, da Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
Congonhas, 19 de outubro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/598, DE 19 DE  OUTUBRO DE 2010. 

 
Instaura Processo de Sindicância. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e 
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o  art. 141 da Lei n.º 1.892, de 12 
de janeiro de 1993; 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os  

 

 
fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/11127/10. 

Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de 
Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/194, de 15 de 
março de 2010, que terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 19 de outubro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/599, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010. 

 
Declara vacância de cargo em decorrência de aposentadoria que 
menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 
Município e, 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 
administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional nº 20/98, o inciso 
III, do art. 45, da Lei Municipal nº 1.892/93; e 

II – a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 
PREVCON/018, de 1º de outubro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Faxineira 

exercido pela servidora Geralda Pereira de Carvalho, em razão de 
aposentadoria pela Previdência do Município de Congonhas - 
PREVCON. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 18 de outubro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/600, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010. 

 
Nomeia Assessor III.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Adriana Reis Lopes para exercer o cargo 

em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento 
estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 



Congonhas, 22 de outubro de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 184 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
Congonhas, 20 de outubro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/601, DE 20 DE  OUTUBRO DE 2010. 

 
Exonera ocupante de cargo efetivo e declara vacância de cargo. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 42, Parágrafo único, da Lei n.º 1.892, de 
12 de janeiro de 1993, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Nathalie Julieta de 

Guimarães e Silva, matrícula 54271, do cargo efetivo de Médico 
Plantonista, a partir de 19 de outubro 2010, conforme Processo 
Administrativo nº PMC/12709/07. 

Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a 
vacância do cargo efetivo de Médico Plantonista, exercido pela servidora 
supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 20 de outubro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 


		2010-10-22T16:00:46-0200
	CARLOS ROBERTO DA SILVA:34322981615




